
ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

1. Kdo je považován za jednoho z 

prazakladatelů politické vědy? 

• A) Thomas Hobbes 

• B) Sokrates 

• C) Aristotelés 

• D) Karl Marx 

 

2. Jaký typ politického systému se 

vyznačuje absolutní mocí jedné 

osoby? 

• A) Demokracie 

• B) Monarchie 

• C) Autokracie 

• D) Oligarchie 

 

3. Co je to pluralismus v politice? 

• A) Vláda jednoho 

• B) Systém politické soutěže mezi 

různými zájmovými skupinami 

• C) Neexistence opozice 

• D) Jednoduché volby pro 

všechny 

4. Co je to "přirozený zákon" podle 

Johna Locka? 

• A) Sada pravidel, která je 

vytvořena vládními institucemi 

• B) Práva, která jsou daná 

přírodou a jsou nezcizitelná 

• C) Zákony, které jsou nezbytné 

pro ochranu osobní svobody 

• D) Práva, která jsou daná 

náboženskými autoritami 

5. Co je to separace mocí? 

• A) Rozdělení politických funkcí 

mezi různé politické strany 

• B) Oddělení moci mezi různé 

orgány státní moci 

• C) Centralizace moci v jedné 

instituci 

• D) Politická souvislost mezi 

vládou a armádou 

 

 

6. Který právní dokument je považován 

za základní právní předpis České 

republiky? 

• A) Občanský zákoník 

• B) Ústava České republiky 

• C) Všeobecná deklarace lidských 

práv 

• D) Zákon o státní správě 

 

7. Co znamená pojem "presumpce 

neviny"? 

• A) Obviněný je považován za 

nevinného až do prokázání viny 

• B) Obviněný je považován za 

vinného, dokud neprokáže svou 

nevinu 

• C) Vinný je každý, kdo se k 

trestnému činu přizná 

• D) Obviněný nemůže být souzen 

za trestný čin 

 

8. Co je to právní precedens? 

• A) Nový zákon, který je přijat 

parlamentem 

• B) Soudní rozhodnutí, které 

slouží jako příklad pro budoucí 

rozhodnutí 

• C) Právní zásada, která byla 

ustanovena během legislativního 

procesu 

• D) Neformální pravidlo mezi 

občany 

 

9. Který z následujících dokumentů je 

považován za základní mezinárodní 

smlouvu týkající se lidských práv? 

• A) Charta OSN 

• B) Všeobecná deklarace lidských 

práv 

• C) Úmluva o ochraně práv dítěte 

• D) Evropská úmluva o ochraně 

lidských práv 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

10.  Které tvrzení o vztahu/rozdílu 

mezi občanským a trestním právem 

není pravdivé? 

• A) Občanské právo spadá do 

soukromého práva, trestní právo 

do veřejného práva 

• B) V trestním řízení nese důkazní 

břemeno stát, v občanském sporu 

nesou důkazní břemeno soudící 

se strany 

• C) Občanské právo se týká 

majetkových vztahů, trestní 

právo se zabývá kriminálními 

činy 

• D) Trestní právo upravuje vztahy 

mezi všemi lidmi zatímco 

občanské právo upravuje vztahy 

pouze mezi občany 

 

11.  Co je to inflace? 

• A) Zvýšení cen zboží a služeb v 

ekonomice 

• B) Snížení cen zboží a služeb v 

ekonomice 

• C) Zvýšení pracovních míst v 

ekonomice 

• D) Snížení pracovních míst v 

ekonomice 

 

12.  Který z následujících faktorů 

může být považován za příčinu 

nezaměstnanosti? 

• A) Snížení spotřebitelských 

výdajů 

• B) Růst pracovních příležitostí 

• C) Zvýšení investičních 

zahraničních pobídek 

• D) Růst vývozu 

 

 

 

 

 

 

 

13.  Co je to hrubý domácí produkt 

(HDP)? 

• A) Souhrn všech peněžních 

rezerv státu 

• B) Celková hodnota všech 

vyrobených výrobků a služeb v 

zemi za určité období 

• C) Celková hodnota 

exportovaných výrobků a služeb 

• D) Zisk všech firem v zemi 

 

14.  Co znamená pojem "volný 

trh"? 

• A) Trh, kde je cenová regulace ze 

strany státu 

• B) Trh, kde je konkurence mezi 

firmami bez zásahů vlády 

• C) Trh, kde se ceny stanovují na 

základě politických rozhodnutí 

• D) Trh, kde jsou ceny 

stanovovány odbory 

 

15.  Co je to fiskální politika? 

• A) Opatření týkající se měnové 

politiky 

• B) Opatření týkající se vládních 

výdajů a zdanění 

• C) Zásahy vlády do 

mezinárodního obchodu 

• D) Opatření zaměřená na regulaci 

bankovního sektoru 

 

16.  Co je to mezinárodní 

organizace? 

• A) Skupina států, která má 

vlastní zákony 

• B) Sjednocení několika vlád v 

jedné zemi 

• C) Skupina států nebo institucí, 

které spolupracují na 

mezinárodních problémech 

• D) Politická strana působící v 

několika státech 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

17.  Co je to diplomacie? 

• A) Proces, kdy stát použije 

vojenskou sílu k dosažení svých 

cílů 

• B) Aktivita, která se zabývá 

mezinárodními obchodními 

smlouvami 

• C) Proces vyjednávání a 

udržování vztahů mezi státy 

• D) Jednostranné rozhodování o 

zahraniční politice 

 

18.  Který z těchto pojmů označuje 

systém, ve kterém jsou všechny 

politické rozhodnutí prováděny na 

základě názoru většiny? 

• A) Aristokracie 

• B) Demokracie 

• C) Oligarchie 

• D) Monarchie 

 

19.  Co znamená pojem 

"globalizace" v mezinárodních 

vztazích? 

• A) Proces, kdy se jednotlivé státy 

uzavírají a omezují svůj vliv 

• B) Vytvoření společného 

měnového systému 

• C) Prohlubování ekonomických, 

politických a kulturních vztahů 

mezi státy 

• D) Zákaz mezinárodního 

obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.  Co je to OSN (Organizace 

spojených národů)? 

• A) Organizace pro ochranu 

životního prostředí 

• B) Mezinárodní organizace 

zaměřená na zajištění míru a 

bezpečnosti 

• C) Politická strana působící na 

mezinárodní úrovni 

• D) Mezinárodní banka pro vývoj 

ekonomiky 

 

21.  Co je to kognitivní disonance? 

• A) Stav, kdy osoba prožívá 

úzkost z neúspěchů 

• B) Konflikt mezi dvěma 

protichůdnými myšlenkami nebo 

postoji 

• C) Proces zapomínání 

nechtěných informací 

• D) Stav, kdy osoba neprožívá 

žádné emocionální změny 

 

22.  Co je hlavním předmětem 

zkoumání behaviorismu? 

• A) Vnitřní pocity a emoce 

• B) Chování jedinců, které je 

ovlivněno vnějším prostředím 

• C) Myšlenkové procesy 

• D) Vývoj osobnosti během života 

 

23.  Který psycholog je známý svou 

teorií psychosexuálního vývoje? 

• A) Carl Rogers 

• B) Erik Erikson 

• C) Sigmund Freud 

• D) Ivan Pavlov 

 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

24.  Co znamená pojem "empatie" 

v psychologii? 

• A) Schopnost vyjádřit vlastní 

pocity 

• B) Schopnost vcítit se do emocí a 

myšlenek jiného člověka 

• C) Schopnost vyřešit problém 

• D) Schopnost reagovat na 

stresující situace 

 

25.  Co znamená pojem 

"sebeaktualizace" podle Maslowovy 

hierarchie potřeb? 

• A) Nejvyšší úroveň uspokojení 

základních fyziologických potřeb 

• B) Proces rozvoje osobního 

potenciálu a sebezdokonalování 

• C) Potřeba vlastnit materiální 

bohatství 

• D) Potřeba uznání od ostatních 

 

26.  Co je to sociální mobilita? 

• A) Proces přizpůsobování 

jednotlivce normám společnosti 

• B) Pohyb jedince nebo skupiny 

mezi sociálními vrstvami 

• C) Změna kulturních hodnot ve 

společnosti 

• D) Proces změny právního 

systému v zemi 

 

27.  Které tvrzení nejvíce odpovídá 

charakteristice pojmu socializace? 

• A) Proces, kdy si jedinec 

osvojuje nové dovednosti 

• B) Proces, kdy se jedinec 

přizpůsobuje sociálním normám a 

hodnotám 

• C) Proces, kdy se jedinec izoluje 

od společnosti 

• D) Proces, kdy se jedinec stává 

vůdcem společnosti 

 

 

28.  Který z následujících je 

příkladem primární sociální skupiny? 

• A) Politická strana 

• B) Rodina 

• C) Společnost 

• D) Profesionální organizace 

 

29.  Co je to "role" v sociologii? 

• A) Vzdělávací systém 

• B) Postavení jedince v rámci 

společnosti 

• C) Sociální pozice, kterou jedinec 

zastává v sociálních interakcích 

• D) Ekonomická funkce ve 

společnosti 

 

30.  Co označuje pojem "sociální 

stratifikace"? 

• A) Rovnost mezi všemi členy 

společnosti 

• B) Dělení společnosti do vrstev 

na základě různých faktorů (např. 

majetek, moc) 

• C) Vytváření nových sociálních 

pravidel 

• D) Proces zvyšování životní 

úrovně ve společnosti 

 

31.  Který filozof je známý svou 

teorií "vědění jako síla"? 

• A) René Descartes 

• B) Immanuel Kant 

• C) Friedrich Nietzsche 

• D) Francis Bacon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

32.  Co je to empirismus v filozofii? 

• A) Teorie, která tvrdí, že veškeré 

vědění pochází z rozumu 

• B) Teorie, která tvrdí, že veškeré 

vědění pochází ze smyslového 

vnímání 

• C) Teorie, která zpochybňuje 

existenci objektivní reality 

• D) Teorie, která se zaměřuje na 

etiku a morální normy 

 

33.  Kdo napsal dílo "Kritika 

čistého rozumu"? 

• A) Georg Wilhelm Friedrich 

Hegel 

• B) Søren Kierkegaard 

• C) Immanuel Kant 

• D) Karl Marx 

 

34.  Co je to "existencialismus"? 

• A) Filosofický směr zaměřující 

se na přírodní vědy 

• B) Směr filozofie, který 

zdůrazňuje význam jednotlivce a 

svobody v rozhodování 

• C) Směr, který se zaměřuje na 

ekonomické procesy v rámci 

společnosti 

• D) Směr zaměřující se na 

studium historie a kultury 

 

35.  Co znamená pojem 

"stoicismus" v filozofii? 

• A) Učení o dokonalosti lidského 

těla 

• B) Učení o zajištění materiálního 

bohatství 

• C) Učení o přijetí osudu a 

ovládání emocí pro dosažení 

vnitřního klidu 

• D) Učení o povinnosti vykonávat 

politické rozhodnutí 

 

 

 

36.  Co je to deontologie v etice? 

• A) Etický směr, který se 

zaměřuje na následky činnosti 

• B) Etický směr, který zdůrazňuje 

povinnosti a pravidla, nezávisle 

na důsledcích 

• C) Etický směr, který se zaměřuje 

na rozvoj osobnosti jednotlivce 

• D) Etický směr, který se 

zaměřuje na rovnost práv všech 

lidí 

 

37.  Které tvrzení odpovídá 

etickému směru „hedonismus"? 

• A) Etický směr, který se 

zaměřuje na dosažení 

maximálního štěstí pro co nejvíce 

lidí 

• B) Etický směr, který zdůrazňuje 

dodržování morálních zákonů bez 

ohledu na důsledky 

• C) Etický směr, který klade důraz 

na individuální svobodu a 

dosažení slasti 

• D) Etický směr, který se 

zdůrazňuje dosahování štěstí 

skrze pomoci druhým 

 

38.  Který filozof je známý svou 

teorií "categorical imperative"? 

• A) John Stuart Mill 

• B) Friedrich Nietzsche 

• C) Immanuel Kant 

• D) Aristoteles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

39.  Které tvrzení neodpovídá 

"morálnímu relativismu"? 

• A) Morální hodnoty vychází z 

člověka nikoli z vesmírného 

uspořádání 

• B) Morální hodnoty závisí na 

kulturních a individuálních 

normách 

• C) Morální hodnoty jsou 

subjektivní 

• D) Morální hodnoty jsou 

založeny na dogmatech či 

axiomech 

 

40.  Který filozof je autorem díla 

"Světová revoluce"? 

• A) Erich Fromm 

• B) Jean-Paul Sartre 

• C) Karl Marx 

• D) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

41.  Co je to náboženský 

monoteismus? 

• A) Víra ve skupinu 

nadpřirozených bytostí 

• B) Víra v jednoho boha či 

duchovní entitu 

• C) Víra v bohy přírody 

• D) Víra v bohy předků 

 

42.  Která náboženská tradice má 

za základní svatou knihu Korán? 

• A) Křesťanství 

• B) Islám 

• C) Hinduismus 

• D) Budhismus 

 

 

 

 

 

 

 

43.  Co je to "racionální volba" v 

ekonomii? 

• A) Model, který tvrdí, že 

jednotlivci se vždy rozhodují na 

základě emotivních impulzů 

• B) Ekonomický model, který 

tvrdí, že jednotlivci činí 

rozhodnutí na základě logiky a 

maximálního užitku 

• C) Teorie, která vychází z 

rozhodnutí jednotlivců na základě 

morálních hodnot 

• D) Model, který předpokládá, že 

jednotlivci často dělají 

rozhodnutí na základě náhody 

 

44.  Kdo je považován za 

zakladatele křesťanství? 

• A) Mojžíš 

• B) Buddha 

• C) Ježíš Kristus 

• D) Muhammad 

 

45.  Co je to "reinkarnace" v 

náboženských tradicích? 

• A) Víra v okamžité osvícení 

• B) Víra v znovuzrození duše v 

novém těle po smrti 

• C) Víra v odpuštění hříchů 

prostřednictvím modliteb 

• D) Víra v jednoho všemocného 

boha 

 

46.  Ve kterém státě byl roce 1215 

podepsán jeden z nejstarších 

dokumentů ukotvujících princip 

parlamentarismu tzv. Magna Charta 

Libertatum? 

• A) Anglie 

• B) Francie 

• C) Německo 

• D) Itálie 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

47.  Jakým pojmem označujeme 

výkon moci v přímé demokracii? 

• A) federalizace či 

konfederalizace 

• B) pluralizace či synchronizace 

• C) referendum či plebiscit 

• D) konformismus či konsensus  

 

48.  Kdy došlo k vzniku NATO? 

• A) 1945 

• B) 1947 

• C) 1949 

• D) 1951 

 

49.  Který pojem označuje teorii 

mezinárodních vztahů založenou na 

benefitech vznikajících z integrace 

jednotlivých států principem tzv. 

spillover efect v praktických oblastech 

spolupráce? 

• A) Liberalismus-idealismus 

• B) Realismus 

• C) Funkcionalismus 

• D) Monetarismus 

 

50.  Kdo napsal "Manifest 

Komunistické strany"? 

• A) Friedrich Engels a Karl Marx 

• B) John Locke 

• C) Thomas Hobbes 

• D) Vladimir Lenin 

 

51.  Co je to tržní ekonomika? 

• A) Ekonomika řízená centrálně 

státem 

• B) Ekonomika, ve které ceny a 

výroba jsou určovány trhem a 

konkurencí 

• C) Ekonomika založená na 

komunistických principech 

• D) Ekonomika založená na 

zemědělské výrobě 

 

52.  Na čem je založen vztah 

nabídky a poptávky v ekonomii? 

• A) Na systému stanovení cen 

vládou 

• B) Na principu, podle kterého 

cena zboží roste, když je 

poptávka větší než nabídka 

• C) Na zásadě kdy nabídka 

vyráběného zboží určuje 

poptávku 

• D) Poptávka je nezávislá na 

nabídce 

 

53.  Který z následujících pojmů 

neoznačuje fázi tzv. hospodářského 

cyklu? 

• A) deflace, valorizace 

• B) recese, krize 

• C) stagnace, expanze 

• D) deprese, stagflace 

 

54.  Co znamená pojem "monopol" 

v ekonomii? 

• A) Tržní situace, kdy je na trhu 

pouze jeden výrobce určitého 

zboží 

• B) Tržní situace, kdy existuje 

mnoho konkurujících si firem 

• C) Trh, na kterém není žádná 

regulace 

• D) Situace, kdy je veškerý 

obchod řízen vládou 

 

55.  Který ekonom je autorem 

teorie "neviditelné ruky" trhu? 

• A) John Maynard Keynes 

• B) Adam Smith 

• C) Friedrich August von Hayek 

• D) David Ricardo 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

56.  Co je to mezinárodní 

humanitární právo? 

• A) Právo, které reguluje obchod 

mezi státy 

• B) Právo, které se zaměřuje na 

ochranu lidských práv v 

konfliktech 

• C) Právo, které řeší pouze 

občanské spory mezi státy 

• D) Právo, které se vztahuje pouze 

na ekonomické vztahy mezi státy 

 

57.  Který z následujících 

dokumentů se zaměřuje na ochranu 

lidských práv? 

• A) Všeobecná deklarace lidských 

práv 

• B) Kjótský protokol 

• C) Mnichovská dohoda 

• D) Pařížská úmluva 

 

58.  Co je to mezinárodní trestní 

soud (ICC)? 

• A) Mezinárodní soud, který se 

zabývá obchodními spory mezi 

státy 

• B) Mezinárodní soud, který soudí 

jednotlivce za válečné zločiny, 

genocidu a zločiny proti lidskosti 

• C) Mezinárodní soud, který se 

zabývá právem na ochranu 

životního prostředí 

• D) Mezinárodní soud, který 

vyřeší vojenské konflikty 

 

59.  Kdo je považován za 

zakladatele moderního mezinárodního 

práva? 

• A) Hugo Grotius 

• B) Thomas Hobbes 

• C) Immanuel Kant 

• D) John Locke 

 

 

 

60.  Co znamená "suverénní stát"? 

• A) Stát, který je podřízen jinému 

státu 

• B) Stát, který má právo 

rozhodovat o svých záležitostech 

bez vnějších zásahů 

• C) Stát, který neuznává 

mezinárodní právo 

• D) Stát, který má přímou 

kontrolu nad jinými státy 

 

61.  Který z pojmů neoznačuje 

systém vlády založený na nedělitelné 

moci jednotlivce či úzké skupiny? 

• A) Autokracie 

• B) Aristokracie 

• C) Totalitarismus 

• D) Despocie 

 

62.  Který z následujících států je 

příkladem totalitního režimu? 

• A) Švédsko 

• B) Severní Korea 

• C) Nizozemsko 

• D) Kanada 

 

63.  Kdo je autorem teorie 

"společenské smlouvy" v politické 

filozofii? 

• A) Jean-Jacques Rousseau 

• B) Karl Marx 

• C) John Locke 

• D) Thomaso Campanella 

 

64.  Který z pojmů označuje 

zákonodárnou moc ve státě? 

• A) legislativa 

• B) judikatura 

• C) exekutiva 

• D) justice 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

65.  Které z institucí jsou 

vrcholnými reprezentanty tzv. 

výkonné moci? 

• A) poslanecká sněmovna, senát 

• B) vláda, prezident 

• C) nejvyšší ústavní soud, 

nejvyšší správní soud 

• D) nejvyšší kontrolní úřad, česká 

národní banka 

 

66.  Co je to "cenová elasticita 

poptávky"? 

• A) Míra, do jaké se změní 

poptávka po zboží při změně jeho 

ceny 

• B) Míra, do jaké se změní 

nabídka zboží při změně jeho 

ceny 

• C) Míra, do jaké se změní 

množství zboží při změně jeho 

kvality 

• D) Míra, do jaké se změní 

produkce zboží při změně 

nákladů na výrobu 

 

67.  Co znamená pojem 

"makroekonomie"? 

• A) Studium malých ekonomik 

jednotlivých domácností 

• B) Studium ekonomických 

rozhodnutí jednotlivých firem 

• C) Studium ekonomiky na úrovni 

celé společnosti či států 

• D) Studium výhradně 

mezinárodního obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68.  Co je to tzv. kontokorent? 

• A) Denní či týdenní limit 

nastavený pro platby v 

bankovním účtu 

• B) Možnost přečerpání financí na 

bankovním účtu, předsjednaná 

půjčka  

• C) Vytvoření bankovní identity 

občana prostřednictvím ověření 

bankou 

• D) Zvýšené úročení finančních 

prostředků na bankovním účtu 

 

69.  Co znamená pojem 

"nedokonalá konkurence"? 

• A) Situace, kdy na trhu existuje 

pouze jedna firma 

• B) Tržní situace, kdy existuje 

několik firem, které mají kontrolu 

nad cenami 

• C) Situace, kdy na trhu je 

dokonalá konkurence mezi 

mnoha firmami 

• D) Trh, kde ceny určují výhradně 

spotřebitelé 

 

70.  Co je to "poptávkový šok"? 

• A) Náhlé zvýšení nabídky zboží 

na trhu 

• B) Náhlý pokles poptávky po 

určitém zboží 

• C) Změna v preferencích 

spotřebitelů, která vede k vyšší 

poptávce 

• D) Náhlé zvýšení cen na trhu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

71.  Co je to "kulturní 

relativismus"? 

• A) Myšlenka, že všechny kultury 

jsou rovné a měly by být 

hodnoceny podle vlastních 

hodnot 

• B) Představa, že jedna kultura je 

nadřazena všem ostatním 

• C) Studium kultury pouze z 

hlediska ekonomických aspektů 

• D) Teorie, že všechny kultury se 

vyvíjejí stejným směrem 

 

72.  Co znamená pojem "sociální 

kontrola"? 

• A) Proces, při kterém jednotlivci 

kontrolují své vlastní chování 

• B) Systém pravidel a norem, 

které regulují chování ve 

společnosti 

• C) Úloha vlády při ochraně 

občanů 

• D) Proces zajištění rovnosti mezi 

různými sociálními skupinami 

 

73.  Co je to "anomie" podle Emile 

Durkheima? 

• A) Stav společnosti, kdy jsou 

pravidla a normy slabé nebo 

neexistující 

• B) Stav, kdy jsou pravidla příliš 

silná a potlačují individuální 

svobody 

• C) Psychologický stav, kdy 

jedinec cítí úzkost a beznaděj 

• D) Fenomén, kdy je ve 

společnosti rovnost mezi všemi 

skupinami 

 

 

 

 

 

 

74.  Kdo je považován za 

zakladatele moderní sociologie? 

• A) Karl Marx 

• B) Auguste Comte 

• C) Max Weber 

• D) Émile Durkheim 

 

75.  Co znamená pojem "sociální 

kapitál"? 

• A) Finanční zdroje, které má 

jedinec k dispozici 

• B) Síť vztahů a kontaktů, která 

umožňuje jedincům dosahovat 

svých cílů 

• C) Množství sociálních práv a 

výhod, které jednotlivci mají 

• D) Úroveň vzdělání a odborných 

dovedností ve společnosti 

  

76.  Co zkoumá disciplína 

"gnoseologie"? 

• A) studium přírody a jejích 

zákonitostí 

• B) Studium podstaty jevů a 

procesů 

• C) Studium principů a možností 

poznávání reality 

• D) Studium morálních a 

hodnotových principů ve 

společnosti 

 

77.  Který filozof je známý svou 

teorií "empirismu", která tvrdí, že 

veškeré poznání pochází z našich 

zkušeností? 

• A) John Locke 

• B) Immanuel Kant 

• C) René Descartes 

• D) Friedrich Nietzsche 

 

 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

78.  Co je to "utilitarismus"? 

• A) Filozofická teorie, která tvrdí, 

že správné jednání je to, které 

přináší co největší štěstí pro co 

nejvíce lidí 

• B) Filozofická teorie, která 

zaměřuje pozornost na povinnosti 

jednotlivce 

• C) Filozofický směr, který se 

zaměřuje na racionalitu a logiku 

• D) Teorie, podle které je svět 

řízen náboženskými zákony 

 

79.  Co je to "epistemologie"? 

• A) Studium toho, jak lidé 

získávají vědění a co znamená 

pravda 

• B) Studium politických systémů 

a moci 

• C) Studium morálních hodnot a 

etických principů 

• D) Studium ekonomických teorií 

 

80.  Který filozof je známý svým 

filozofickým zpracováním 

Sisyfovského mýtu, který reflektuje 

nahlížení na absurditu lidské 

existence? 

• A) Søren Kierkegaard 

• B) Albert Camus 

• C) Friedrich Nietzsche 

• D) Jean-Paul Sartre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81.  Tzv. Bystander efect zkoumá? 

• A) důsledky přebírání 

zodpovědnosti za druhé lidi, 

neboli mesiášský syndrom 

• B) důsledky účasti anonymních 

lidí, kteří jsou svědky násilí na 

veřejnosti, neboli efekt 

přihlížejícího 

• C) důsledky přepracování 

vznikající např. z přemíry stresu 

a deziluze v práci, neboli 

syndrom vyhoření 

• D) důsledky opojení manažerské 

pozice v práci, neboli efekt moci 

 

82.  Kdo sepsal I-ťing (Knihu 

proměn), která je základním pilířem 

náboženských a etických hodnot v 

čínské tradici? 

• A) Mahávíra 

• B) Laocius 

• C) Aristoteles 

• D) Confucius 

 

83.  Co znamená pojem „teonomní 

svědomí“ v etice? 

• A) posuzovatelem a autoritou 

hodnot je člověk 

• B) posuzovatelem a autoritou 

hodnot je nadpřirozená síla 

• C) posuzovatelem a autoritou 

hodnot je společnost 

• D) označení pro absenci svědomí 

v jednání člověka 

 

84.  Kdo je autorem etického 

principu "největšího štěstí pro největší 

počet"? 

• A) Immanuel Kant 

• B) John Stuart Mill 

• C) Karl Marx 

• D) Friedrich Nietzsche 

 

 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

85.  Co je to "etický egoismus"? 

• A) Filozofická teorie, která tvrdí, 

že správné jednání je to, které 

přináší největší dobro pro ostatní 

• B) Teorie, která tvrdí, že každý 

jedinec by měl jednat v zájmu 

svého vlastního blaha 

• C) Etická teorie, která zdůrazňuje 

důležitost altruismu a obětování 

se pro ostatní 

• D) Teorie, která se soustředí na 

racionalitu v rozhodování o 

morálních otázkách 

 

86.  Které z pojmů označují 

smyslové poznávání jedince? 

• A) myšlení 

• B)  čití a vnímání 

• C) dedukce 

• D) agnosticismus 

 

87.  Kdo je považován za 

zakladatele behaviorismu v 

psychologii? 

• A) Sigmund Freud 

• B) Carl Rogers 

• C) John B. Watson 

• D) Abraham Maslow 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88.  Co je to "Maslowova 

hierarchie potřeb"? 

• A) Teorie, která tvrdí, že lidé jsou 

motivováni potřebou 

sebeaktualizace a osobního 

rozvoje 

• B) Teorie, která popisuje, jak jsou 

potřeby lidí hierarchicky 

uspořádány, od základních 

fyziologických potřeb po potřebu 

seberealizace 

• C) Teorie, která se zaměřuje na 

studium sociálních interakcí mezi 

lidmi 

• D) Teorie, která popisuje, jak lidé 

vyjadřují emoce v sociálních 

situacích 

 

89.  Co je to "neuroplasticita"? 

• A) Schopnost mozku měnit svou 

strukturu a funkci na základě 

zkušeností a učení 

• B) Schopnost mozku produkovat 

nové neuronové buňky 

• C) Proces, při kterém dochází k 

zániku neuronových spojení 

• D) Proces, kdy mozek reaguje na 

vnější podněty ve formě reflexů 

 

90.  Kdo je autorem teorie o 

podmíněných a nepodmíněných 

reflexech? 

• A) Carl Jung 

• B) Sigmund Freud 

• C) Ivan Pavlov 

• D) B.F. Skinner 

 

91.  Který z pojmů označuje 

židovský svátek svěcení sedmého dne, 

dne odpočinku? 

• A) pesach 

• B) šabat 

• C) chanuka 

• D) jom-kippur 

 



ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD – VZOR OTÁZEK 

 

92.  Kdo je považován za 

zakladatele buddhismu? 

• A) Siddhártha Gautama 

• B) Konfucius 

• C) Laocius 

• D) Abraham 

 

93.  Co je "karma" v hinduismu a 

buddhismu? 

• A) Neospravedlněný zločin, který 

nelze odpustit 

• B) Rituál, který je považován za 

způsob dosažení osvícení 

• C) Zákon příčiny a následku, kde 

činy určují budoucí osud 

• D) Svátost, která vede k přímému 

spojení s bohem  

 

94.  Které náboženství je nejstarší 

monoteistické náboženství na světě? 

• A) Křesťanství 

• B) Judaismus 

• C) Islám 

• D) Hinduismus 

 

95.  Co je "Tao" v taoismu? 

• A) Posvátný text taoismu 

• B) Nejvyšší princip vesmíru, 

který určuje tok věcí 

• C) Rituál, který vedl k osvícení 

• D) Jeden z božských duchů v 

taoismu 

 

96.  Ve kterém městě sídlila 

Společnost národů, předchůdce dnešní 

OSN? 

• A) New York 

• B) Ženeva 

• C) Paříž 

• D) Londýn 

 

 

 

 

97.  Kdy byla založena Organizace 

spojených národů (OSN)? 

• A) 1918 

• B) 1939 

• C) 1945 

• D) 1955 

 

98.  Která z přidružených 

organizací OSN se zabývá ochranou 

životního prostředí? 

• A) WTO 

• B) UNEP 

• C) WHO 

• D) UNESCO 

 

99.  Která z následujících institucí 

není součástí Evropské unie? 

• A) Evropská komise 

• B) Evropský parlament 

• C) Evropská centrální banka 

• D) Evropská rada 

 

100.  Která organizace byla 

vytvořena po druhé světové válce s 

cílem podporovat mezinárodní mír a 

bezpečnost? 

• A) NATO 

• B) OSN 

• C) Evropská unie 

• D) Světová banka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


